
      Comuni di: UNIONE DEI COMUNI 

“Alta Marmilla” 
via Anselmo Todde, s.n. 

Tel. 0783 91101 – Fax 0783 91979 
e-mail: marmillauno@tiscali.it 

c.f. 90037280956 

09091  -  ALES ( Oristano) 

1 Albagiara 11 Morgongiori 

2 Ales 12 Nureci 

3 Assolo 13 Pau 

4 Asuni 14 Ruinas 

5 Baradili 15 Senis 

6 Baressa 16 Sini 

7 Curcuris 17 Usellus 

8 Gonnoscodina 18 Villa s. Antonio 

9 Gonnosnò 19 Villa Verde 

10 Mogorella   

 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Art. 107, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 

N. 28 DEL 26-01-2018 
 
 
 

Oggetto: ITINERARIO FRA I NUCLEI STORICO - RELIGIOSI DEL CENTRO 
URBANO. COMPLETAMENTO INTERVENTO DI RECUPERO E 
RIQUALIFICAZIONE EX CASA CONI. MESSA IN SICUREZZA E 
VALORIZZAZIONE STRUTTURE A MAGGIOR FRUIZIONE 
PUBBLICA.APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE. CUP: G35115000000001-CIG: 
72655422EE 

 
 
 
L'anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di gennaio, in Ales 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTI: 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 27.09.2016, recante "Presa d'atto delle 

deliberazioni dei Comuni e costituzione formale della Centrale di Committenza"; 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 15 del 23.05.2017, recante "Centrale di committenza. 

Modifiche allo schema di convenzione. Approvazione"; 

- la Deliberazione dell'Assemblea n. 16 del 23.05.2017, recante "Regolamento per il 

funzionamento della Centrale di committenza. Approvazione"; 

- il bilancio di previsione 2017; 

- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico sull’ordinamento degli enti 

locali; 

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni recante “Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

- Il decreto legislativo n. 50 del 18/4/2016 (Nuovo Codice degli Appalti); 

 



Determinazione Dirigenziale n.28 del 26-01-2018 U.C. 
 

Pag. 2 

VISTA la nota prot. n. 4379 del 07.11.2017, con la quale il Comune di Ales chiedeva a questa 

Centrale di Committenza di voler procedere all’espletamento della gara d’appalto per 

l’affidamento dei lavori di “ITINERARIO FRA I NUCLEI STORICO - RELIGIOSI DEL 

CENTRO URBANO. COMPLETAMENTO INTERVENTO DI RECUPERO E 

RIQUALIFICAZIONE EX CASA CONI. MESSA IN SICUREZZA E VALORIZZAZIONE 

STRUTTURE A MAGGIOR FRUIZIONE PUBBLICA”; 

VISTA la determina del Responsabile della Centrale di Committenza n. 370 del 07.11.2017 

con la quale veniva costituito il gruppo di lavoro per l’espletamento della gara per 

l’affidamento dell’appalto dei lavori relativi “Completamento intervento di recupero e 

riqualificazione ex casa Coni” per conto del Comune di Ales, sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50 del 18.04.2016 come appresso indicato:  

- RUP: Ing. Angelica Sedda; 

- Collaboratori: Geom. Rossella Ardu e Geom. Basilio Pusceddu; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 433 del 22.12.2017 con la quale si  è: 

− stabilito di avvalersi della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di 

gara ai sensi dell’art. 36, lett. c), del D. Lgs 50/2016, per la scelta dell'operatore 

economico cui affidare l’appalto dei lavori in oggetto; 

− avviata un’indagine di mercato, mediante pubblicazione di un avviso esplorativo 

nell’Albo pretorio on-line e nel sito internet dell'Unione di Comuni "Alta Marmilla" per 

30 (trenta) giorni consecutivi,  al fine di sollecitare l’interesse degli operatori del settore 

in possesso di idonea qualificazione da invitare alla successiva procedura negoziata; 

 

VISTO il regolamento di funzionamento della centrale di committenza, in particolare l’art. 13 secondo 

il quale il Seggio di gara è nominato dal Dirigente, su proposta del RUP; 

DATO atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 11.01.2018; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 4 del 12.01.2018 con la quale si nominava il seggio di gara; 

VISTO il verbale di gara del 12.01.2018 con cui il Presidente comunica che tramite PEC la ditta 

Cosiam, via Cicerone n. 104/B – 93012 Gela, ha trasmesso documentazione integrativa in data 

11.01.2018 prot. 107, mentre non risulta pervenuto il plico con l’offerta. 

VISTO il plico della ditta Cosiam, via Cicerone n. 104/B – 93012 Gela, pervenuto a mano tramite 

corriere espresso Mail Boexes Etc, il 17.01.2018 prot. 160, pertanto fuori termine prevista al 

11.01.2018; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei lavori del seggio di gara, di prendere 

atto dell'esito delle verifiche dei requisiti soggettivi e dei requisiti di natura economico-

finanziaria e tecnico-professionale ai fini dell'ammissione/esclusione alla gara nonché della 

proposta di aggiudicazione provvisoria; 

 

VISTO l’art. 29, comma 1, primo capoverso, del D. Lgs. n. 50/2016 che così testualmente 

recita: “(omissis) Al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 

120, comma 2- bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80, nonché la 

sussistenza dei requisiti economicofinanziari e tecnico professionali (omissis)”; 

 

VISTO altresì l’art. 120, comma 2bis, del Decreto Legislativo 2.7.2010, n. 104 (Codice del 



Determinazione Dirigenziale n.28 del 26-01-2018 U.C. 
 

Pag. 3 

processo amministrativo) il quale dispone testualmente che: “Il provvedimento che determina 

le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel 

termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della 

stazione appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei contratti pubblici 

adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11. L'omessa impugnazione preclude la 

facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, 

anche con ricorso incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di 

aggiudicazione, ove disposta, e degli altri atti endoprocedimentali privi di immediata lesività.” 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 

ACCERTATO che il presente atto non produce effetti diretti o indiretti sul bilancio pertanto non è 

soggetto a visto contabile; 

DETERMINA 

Di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori del seggio di gara, nominato giusta 

determinazione n. 433 del 22.12.2017, per l’affidamento dei lavori di “ITINERARIO FRA I 

NUCLEI STORICO - RELIGIOSI DEL CENTRO URBANO. COMPLETAMENTO 

INTERVENTO DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE EX CASA CONI. MESSA IN 

SICUREZZA E VALORIZZAZIONE STRUTTURE A MAGGIOR FRUIZIONE 

PUBBLICA”, gara esperita mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

b) e comma 6 del D. Lgs. N. 50/2016, del 12.01.2018 che si allega alla presente per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

Per le motivazioni risultanti dal verbale del seggio di gara del 12.01.2018, di escludere  

formalmente la ditta Cosiam, via Cicerone n. 104/B – 93012 Gela 

Di procedere, come previsto dall’est. 29, comma 1 del D:Lgs n. 50/2016, a comunicare ai 

partecipanti l’adozione del presente provvedimento indicando il collegamento informatico per 

la consultazione degli atti; 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 la presente determinazione sarà 

pubblicata sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in 

applicazione delledisposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e che, al fine di consentire 

l’eventuale proposizione di ricorso ai sensi dell’art. 120 del codice del processo 

amministrativo, nella medesima sezione verranno pubblicati i suddetti verbali di gara, nei 

quali sono riportate tutte le fasi dei lavori del seggio di gara,l’esito delle valutazioni dei 

requisiti soggettivi, economico-finanziari, tecnico-professionali, le offerteeconomiche 

prodotte dai concorrenti ammessi alla gara; 

Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 

quindici giorni consecutivi; 

Di dare atto che, non essendo soggetto a parere contabile, la presente determinazione è 

immediatamente eseguibile. ***** 

 

 



Determinazione Dirigenziale n.28 del 26-01-2018 U.C. 
 

Pag. 4 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to (  )  

 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                             

 
 Il Dirigente 

 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. N°  
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio On Line dell’Unione di 
Comuni “Alta Marmilla” per 15 giorni consecutivi a partire dal            
 
Ales,   
  

 
 

Il Dirigente 
 F.to (Dott. GIORGIO SOLINAS) 

 
 
 
 
Per copia conforme ad uso Amministrativo 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
 
Ales,  ________________ 


